
                                                                                                            COPIA 

                                                    
SERVIZIO 6 - RIFIUTI SOLIDI URBANI E CIMITERO  

 

Registro Generale N.  113  del   17/03/2016 
Registro di Settore N.  10  del   10/03/2016  

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
 

OGGETTO : 
Assunzione impegno di spesa per i servizi di smaltimento rifiuti urbani e di raccolta
differenziata relativi a sei mesi  dell'anno  2016 ( dal 1° gennaio al 30 giugno 2016)
Cig.6542783B53  
 

PREMESSO che: 
-il Sindaco con decreto sindacale prot. n. 854 del 01.02.2016 con il quale sono state conferite le nomine ai
responsabili dei Settori e conferiti gli incarichi di direzione delle aree delle posizioni organizzative ai sensi dell'art. 50
comma 10 del D.Lgs. 267/2000, con individuazione del settore VI° in capo all' Ass.re Silvia Bove
-l'art. 163, comma 3, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, prevede che "Ove la scadenza del termine per la
deliberazione del bilancio di previsione sia stata fissata da norme statali in un periodo successivo all'inizio dell'esercizio
finanziario di riferimento, l'esercizio provvisorio si intende automaticamente autorizzato sino a tale termine e si applicano
le modalità di gestione di cui al comma 1, intendendosi come riferimento l'ultimo bilancio definitivamente approvato" e
che quindi, ai sensi del comma 1, per ciascun intervento, non possono essere effettuate spese in misura superiore
mensilmente ad un dodicesimo delle somme previste nel bilancio 2015, con esclusione delle spese tassativamente
regolate dalla legge o non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi ;
-Con Determina del Responsabile del Servizio dell' Area Tecnica n. . 85 del 04/10/2013  con la quale veniva
aggiudicato   in via  definitiva alla ditta "Tac Ecologica srl " con sede legale in Via Pastena n.6 -Falvaterra (Fr)  
il servizio per la raccolta dei rifiuti solidi urbani e assimilati, per il trasporto allo smaltimento, la raccolta differenziata
,spazzamento stradale e quanto altro specificato nel capitolato d'appalto sottoscritto con il Comune di Atina, per €
490.823,68 oltre Iva al 10% per il primo anno e € 468.704,43 per il secondo anno per un importo complessivo
di €.1.014.971 oltre iva al 10%, entrambi gli importi comprensivi degli oneri per la sicurezza;
Preso atto che il Comune di ha affidato alla Tac Ecologica srl " con sede legale in Via Pastena n.6 -Falvaterra
(Fr) la   gestione del servizio integrato di raccolta e trasporto dei rifiuti solidi urbani e del servizio di raccolta
differenziata
Richiamata la propria determina n.83 del 31/12/2015 di proroga tecnica affidamento servizio di raccolta e trasporto
dei rifiuti solidi urbani ed assimilati nel territorio del Comune di Atina (scaduto il 31 dicembre 2015); 
Sentita la ditta Tac Ecologica srl la quale, nelle more dell'indizione e dell'espletamento della gara si dichiara disponibile
a continuare a fornire il servizio di raccolta, trasporto e smaltimento dei RR.SS.UU. in modalità "porta a porta"
secondo il contratto di rep. N. 479 sottoscritto in data 02/05/2014 a partire dal 1° gennaio 2016 e fino al 30
giugno 2016 al prezzo già pattuito per il secondo anno di vigenza dell'appalto , ovverosia di €.468.704,43 suddiviso
su canone a base mensile e quindi per un totale, per i mesi indicati di Euro 234.352,21; Tenuto conto  delle
ragioni in premessa riportate e considerato che la mancata proroga del predetto servizio comporterebbe problemi
igienico sanitari e soprattutto rilevanti danni all'immagine del territorio ;
Ritenuto, quindi, la prosecuzione del servizio con la stessa Ditta in quanto vengono garantite le stesse condizioni
economiche già in essere, una migliore conoscenza del territorio e dei punti di raccolta che sono la garanzia della
continuità della sperimentazione già avviata ;
-Considerato che occorre rendere operativo anche per l'anno 2016 per il periodo 1° gennaio 30 giugno 2016, il
suddetto servizio di raccolta prevedendo dunque idonei impegni di spesa per la liquidazione delle fatture che verranno
emesse dalla suddetta società;
Dato atto che occorre provvedere ad impegnare per l'anno 2016 la somma di €. 234.352,21 oltre  IVA al 10% ; 
 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 113 del 17/03/2016 - Pagina 1 di 3



Dato atto che l'impegno di spesa è stato preso in base alle effettive esigenze dei servizi ;
Dato atto che il presente provvedimento sarà verrà trasmesso al responsabile dell'area finanziaria, per l'apposizione del
visto di regolarità contabile 'attestante la copertura finanziaria;

D E T E R M I N A
1.Di assumere l'impegno di spesa per la somma di €.234.352,21 = oltre Iva al 10 % per l'anno 2016 per il periodo
1° gennaio 2016 al 30 giugno 2016 da impegnarsi per il servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti  solidi urbani e
assimilati, per il trasporto allo smaltimento, la raccolta differenziata ,spazzamento stradale alla ditta Tac. Ecologica srl
con sede legale in via Pastena 6 - Falvaterra (Fr).
2.Di impegnare la somma totale di € 234.352,21 presumibilmente necessaria per la copertura delle spese di raccolta,
trasporto e smaltimento dei R.S.U. per l'anno 2016 periodo 1° gennaio 2016 - 30 giugno 2016 al cap. 12740
codice voce 1.03.02.15.005   ; che presenta sufficiente disponibilità, con richiesta ai servizi finanziari di provvedere
all'opportuna annotazione sui registri contabili, con la precisazione che trattasi di spesa a valenza annuale in base
contratto  già in essere alla data del presente atto,come richiamato in premessa.
3.La presente Determinazione, comportante assunzione di impegno di spesa, sarà esecutiva solo dopo l'apposizione del
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi del vigente Regolamento Comunale  
sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi.

Il Responsabile del Settore
Avv. Silvia Bove

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 113 del 17/03/2016 - Pagina 2 di 3



COPIA Numero di Registro generale: 113 Del 17/03/2016

Si attesta la regolarita' contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell'art. 151, comma 4°,
del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267

Dati contabili:

Atina,   __________17/03/2016

IL RESPONSABILE DEL SERV. FINANZIARIO

FALLENA ANTONIOF.to

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

VISTO DI REGOLARITA' TECNICA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto di regolarita', attestante la regolarita' tecnica, ai sensi dell'art. 151 del D. Lgs. 267/2000.

BOVE SILVIA

PARERE FAVOREVOLE

Atina,   __________10/03/2016

F.to

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE:

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione amministrativa, è stata
pubblicata all'Albo Pretorio dell'Ente per quindici giorni consecutivi.

Data inizio pubblicazione: 17/03/2016 Il Responsabile delle Pubblicazioni

RUSSO RF.to

Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Atina. La firma autografa e' sostituita dalla
indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993.

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 113 del 17/03/2016 - Pagina 3 di 3




